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W związku z potwierdzeniem przez Komendę Główną Policji informacji prasowych,

wskazujących na fakt doprowadzania swoich ofiar przez niektórych sprawców przestępstw

przeciwko wolności seksualnej i mieniu, za pomocą różnych substancji chemicznych, do utraty

przytomności lub utraty kontroli nad sobą, uprzejmie proszę o przekazanie Rzecznikowi Praw

Obywatelskich informacji dotyczących dostępnych na naszym rynku leków, które mogą służyć

do tego procederu w przypadku rozmyślnego ich przedawkowania (w tym leków zawierających

substancje psychotropowe i środki odurzające), w miarę możliwości z uwzględnieniem danych

o tym, które ze środków tych, mogą być nabyte bez recepty.

W ocenie Rzecznika Praw Obywatelskich, dla pełnego obrazu sytuacji i podjęcia

ewentualnych działań prewencyjnych, konieczne jest ustalenie, które leki w ogóle mogą służyć

do popełniania wymienionych czynów oraz na ile i jak są one dostępne dla przeciętnego nabywcy.

Będę również zobowiązany za przekazanie Rzecznikowi Praw Obywatelskich informacji

wynikających z raportów bieżących dotyczących niezamierzonego lub rozmyślnego

przedawkowania, które doprowadziło do ciężkiego niepożądanego działania produktu leczniczego

(jeżeli utrata przytomności lub utrata kontroli nad sobą jest traktowana jako ciężkie, niepożądane

działanie) oraz informacji o działaniach kierowanego przez Pana Urzędu, związanych

z bezpieczeństwem stosowania tych produktów leczniczych, których przedawkowanie może

doprowadzić do stanu nieprzytomności.

Ponadto wypada zauważyć, że oprócz substancji psychotropowych i środków odurzających

objętych Ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii, do wprowadzenia ofiar w pożądany dla

sprawców przestępstw stan, służy większość leków z grup usypiająco-nasennych (np. Klonazepam i

Szanowny Panie Prezesie,



Fenobarbital) oraz kilka substancji chemicznych, głównie flunitrazepan (zawarty w Rohypnolu),

hyroksymaślan GHB i ketamina. Należy zaznaczyć, że Rzecznik Praw Obywatelskich zdaje sobie

sprawę z wielorodności związków chemicznych występujących w dopuszczonych do legalnego

obrotu lekach, które mogą -z uwagi na swoje właściwości - działać na organizm pokrzywdzonego

podobnie do takich substancji, jak np.GHB.

Rzecznik Praw Obywatelskich pragnąłby zatem uzyskać informacje dotyczące tej grupy

produktów leczniczych, które działają w opisany sposób jedynie po ich przedawkowaniu.

Natomiast o listę leków, które mogą wywoływać utratę przytomności lub zdolności kierowania

swoim postępowaniem, bez konieczności rozmyślnego ich przedawkowania, wystąpiłem

do Głównego Inspektora Farmaceutycznego.
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